特别是中小投资者的合法权益。

（一）严格履行上市公司信息披露义务

本次交易涉及上市公司重大资产重组，上市公司以切实按照《证券法》、《重组管

理办法》、《上市公司信息披露管理办法》、《关于规范上市公司信息披露及相关各方

行为的通知》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 26 号——上市公司

重大资产重组》的要求履行了信息披露义务。本独立财务顾问报告披露后，上市公司将

继续严格履行信息披露义务，按照相关法规的要求，及时、准确、公平地向所有投资者

披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件与本次和重组的进展情况。

（二）严格执行关联交易批准程序

本次交易构成关联交易，其实施将严格执行法律法规以及上市公司内部对于关联交

易的审批程序。本次交易在提交董事会审议之前，独立董事已就本次交易作出事前认可

并出具了独立董事意见。后续上市公司在召集董事会、股东大会审议本次交易的相关议

案时，也将严格执行关联交易的相关制度。

（三）股东大会提供网络投票平台

根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、上交所《上市

公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，为给参加股东大会的股东提供便利，上

市公司就本次交易方案的表决提供网络投票平台，股东可以直接通过网络进行投票表决。

1-1-1-24

（四）聘请具备相关从业资格的中介机构

本次交易中，公司已聘请具有专业资格的独立财务顾问、法律顾问、审计机构、评

估机构等中介机构，对本次交易方案及全过程进行监督并出具专业意见，确保本次交易

定价公允、公平、合理，不损害其他股东的利益。

（五）锁定期安排

本次发行股份购买资产的交易对方以及募集配套资金的发行对象均需遵守股份锁

定承诺，请详见本独立财务顾问报告“第一章 本次交易概况”之“四、发行股份购买

资产具体方案”之“（六）锁定期安排”及本独立财务顾问报告“第一章 本次交易概

况”之“五、募集配套资金具体方案”之“（五）锁定期安排”。

（六）确保本次交易的定价公平、公允

上市公司已聘请符合相关法律法规要求的审计、评估机构对标的资产进行审计、评

估，确保本次交易标的资产定价公允。独立董事亦对本次交易涉及的评估定价的公允性

发表独立意见。此外，上市公司所聘请的独立财务顾问、法律顾问等中介机构，已对本

次交易出具专业意见，确保本次关联交易定价公允、公平、合理，不损害其他股东的利

益。

（七）本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次重大资产重组对公司当期每股收益摊薄的影响

根据上市公司 2022 年财务数据、2023 年 1-3 月财务数据及中审众环出具的《备考

审计报告》，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

财务指标

2023 年 1-3 月/2023 年 3 月 31 日 2022 年/2022 年 12 月 31 日

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

资产总额 1,211,123.02  2,704,567.54 1,171,636.96 2,843,380.57

归属于母公司所有者权益 867,789.49 985,228.61 866,352.19 981,041.39

营业收入 81,194.09 274,776.19 797,382.47 1,304,182.08

利润总额 735.98 9,758.79 100,886.12 198,576.43

归属于母公司所有者净利

润
1,065.14 6,189.30 75,842.44 163,562.87

基本每股收益（元/股） 0.01 0.03 0.98 0.79

1-1-1-25

净资产收益率 0.12% 0.63% 8.75% 15.22%

注：基本每股收益=归属于普通股股东的当期净利润÷当期发行在外普通股的加权平均数。

本次交易完成后，上市公司主要资产和负债已置出，但原股本却无法置出，导致

2022 年上市公司每股收益为 0.79 元/股，较交易前略有所下降，存在即期摊薄的情况。

2023 年 1-3 月，上市公司每股收益为 0.03 元/股，较交易前有所增厚，不存在即期摊薄

的情况。

本次交易完成后，上市公司注入利润规模更大、盈利能力更强、增长前景较好的业

务，从中长期看更有助于提升上市公司的综合实力和盈利潜力，上市公司股东利益将得

到充分保障，具体分析如下：

其一，六家标的公司未来净利润规模显著提升、盈利能力稳步增长。

根据本次交易的业绩承诺协议，六家标的公司 2023 年、2024 年、2025 年及 2026

年（如有）扣非后归属于母公司所有者净利润合计加总分别为 152,085.65 万元、

159,305.56 万元、167,173.17 万元、171,574.71 万元，与交易前相比，上市公司的净利

润规模显著提升，盈利能力也将稳步增强。具体如下：

单位：万元

项目 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年

公规院 46,409.95 49,787.29 52,410.73 54,481.36

一公院 43,022.48 42,761.39 43,925.73 43,982.40

二公院 43,489.74 45,516.16 47,505.04 49,281.19

西南院 12,726.93 13,722.90 14,726.88 14,748.71

东北院 5,663.56 6,513.09 7,574.73 8,029.21

能源院 772.98 1,004.73 1,030.08 1,051.84

合计 152,085.65 159,305.56 167,173.17 171,574.71

基本每股收益（元/股） 0.74 0.77 0.81 0.83

注：基本每股收益=归属于普通股股东的当期净利润÷当期发行在外普通股的加权平均数。

其二，除六家标的公司外，中交集团部分下属企业也存在从事少量公路、市政设计

及相关领域监理业务的情况，中交集团及中国交建已出具承诺，将督促中咨集团、水运

院尽快完成工程总承包业务的去化，在中咨集团、水运院满足注入上市公司的条件后，

立即配合上市公司启动收购程序，解决中咨集团、水运院在公路、市政设计及相关监理

领域与上市公司的同业竞争。上述安排将有利于进一步做大上市公司的净利润规模、提

升盈利能力。2020-2022 年和 2023 年 1-3 月，中咨集团、水运院从事公路、市政设计及

1-1-1-26

相关领域监理业务收入分别为 172,755.48 万元、165,556.99 万元、169,519.60 万元和

37,549.10 万元。

其三，除本次首次上市的公路、市政设计业务外，中交集团亦在积极跟进建筑、水

利、新能源、新材料等增量设计领域。未来将根据中交集团的战略规划，在符合相关法

律法规的条件下，将通过资产重组、业务整合等多种方式，稳妥有序推进增量领域的设

计业务注入或并入上市公司，不断扩充上市公司的设计行业领域，将有利于继续扩大上

市公司的营收规模，增强盈利能力和盈利潜力，有利于充分维护和保障上市公司中小股

东的利益。

2、本次重大资产重组摊薄即期回报的风险提示

本次重大资产重组完成后，上市公司总股本将有所增加。若拟置入资产不能产生预

期的经营业绩及盈利能力，则可能导致上市公司每股收益有所降低。因此，本次重大资

产重组完成后，上市公司在一定程度上存在每股收益摊薄的风险。

3、上市公司对防范本次重大资产重组摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措

施

为维护公司和全体股东的合法权益，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，公司

拟采取以下填补措施，增强公司持续盈利能力：

（1）加快业务结构的优化升级，稳步提升经营效益

除本次首次上市的公路、市政设计业务外，中交集团亦在积极研究发展建筑、新能

源等增量设计领域。公司未来将根据中交集团的战略规划，在符合相关法律法规的条件